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Ön Söz

İlimlerin ortak karakteri kendilerine özgü bir dile, terminolojik 
bir yapıya sahip olmalarıdır. Bir ilim dalında terim hâline gelmiş 
bir kelime sözlük anlamından farklılaşarak oluşur. Terimlerin 
oluşum sürecinde ilimlerin gayesi, yaklaşım biçimleri ve yön-
temlerin inşa edici bir etkisi vardır. İşte bu yüzden terimlerin 
karşılık geldiği anlamlar çoğu zaman daha zengin bir içeriğe 
ve göndermelere sahiptir. Terimler oluşum süreçlerinde ilim 
adamları arasında sağlanan konsensüsler sayesinde belli bir 
olgunluğa ulaşır, tanımlanabilir bir mahiyete kavuşur. Bununla 
birlikte terimlerdeki anlam değişimleri devam edebilir. Bu 
değişimler geliştirilen yeni bakış açıları ve yöntemler nedeniyle 
yaşanır.

Hadis ilminin terminolojisi hadis uydurmacılığının ortaya 
çıkmasına bağlı olarak ricâl ve isnad konusu etrafında hicrî I. 
asrın son yarısından itibaren oluşmaya başlamıştır. Dönemler 
ilerledikçe ve hadis ilminde birtakım gelişmeler ortaya çıktıkça 
hem yeni ıstılahlar eklenerek terminoloji zenginleşmiş hem de 
mevcut ıstılahların anlamında değişiklikler olmuştur. Hadis 
rivayetinde şifahî nakilden yazılı nakle geçişle birlikte rivayet 
yöntemlerinin belirginleşmesi, hadis tedrisatındaki biçimsel 
değişim, hadis eğitiminde kullanılan araç ve gereçlerdeki fark-
lılaşma yeni terimlerin oluşmasına zemin hazırlamıştır. Temel 
hadis eserlerinin itibar ve otorite kazanmasına bağlı olarak farklı 
amaç ve yöntemlere sahip yeni edebî türlerin ortaya çıkması 
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da terminolojinin genişlemesine yol vermiştir. Hadis eserleri-
nin yazılması ve çoğaltılmasına yani istinsahına ilişkin gelişen 
terimlerin yanı sıra matbaanın icadıyla birlikte tashih, tahkik, 
neşir gibi süreçlere işaret eden terimler eklenmiştir. Son birkaç 
yüzyıldan beri yapılan oryantalist çalışmaları hadis meselelerini 
kendi perspektiflerinden ele alırken kullandıkları terminolojinin 
bilinmesinin önemine de işaret etmek gerekir.

Terimler sözlüğü çalışmaları ilmin doğuş, gelişim ve olgunlaşma 
süreçlerine hâkim olmayan okurlara pratik sonuçlar üzerinden 
okumayı kolaylaştırmak için yapılır. Bununla birlikte terimleri 
mümkün olduğunca bağlantıları ile birlikte ele almaya çalışan, 
gerisindeki muhtevaya işaret eden çalışmalar alanın içindeki 
araştırmacılara da katkı sunabilir.

Elinizdeki çalışmada, daha önceden ön lisans ve lisans düzey-
lerini dikkate alarak telif ettiğimiz Hadisin 100’ü ve Hadisin 
200’ü kitaplarındaki terimler yeniden gözden geçirilmiş, pek 
çoğuyla ilgili açıklamalar zenginleştirilip güçlendirilmiş ve bazı-
ları yeniden yazılmış ve ayrıca bunlara az da olsa yeni terimler 
eklenmiştir.

Eserde, terimlerin açıklanmasında çoğunlukla kavramlaşma 
süreçlerine işaret edilmeye çalışılmıştır. Bununla birlikte 
kitapta terimlerin hangi sırayla ele alınacağı konusu da önem 
arz etmektedir. Terimlerin hadis ilmindeki oluşum tarihleri dik-
kate alınarak yapılacak bir dizim, alanı tarihsel süreci içerisinde 
kavrama bakımından önemli ve gerekli olsa da böyle bir tertipte 
meseleyi ihata etme zorluğu görülmüştür. Zira belli dönemlerde 
ortaya çıkan terimlerde sonraki dönemlerde görülen anlam 
değişimlerinin kronolojik bakışla konumlandırılması, sonraki 
dönemlerde ortaya çıkan ama ele alınan terimle doğrudan ilgisi 
olan başka terimlerin bir araya getirilmesi, bir terimin pek çok 
terimle ilişkili olması ve farklı grupta aynı anda yer almasının 
gerekliliği gibi zorluklar önümüze çıkmıştır. Eserde terimler 
yakınlık dereceleri, diğer bir ifadeyle aralarındaki ilişki kuvveti 
dikkate alınarak bir araya getirilmiştir. Üstelik genel çerçevede 
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büyük oranda hadis ilminin sistematiğine uygun bir çizgi takip 
edilmiştir. Buna göre sünnet ve hadis gibi hadis ilminin en temel 
terimleriyle başlanmış, ardından hadis ilminin temeli sayıla-
bilecek rivayet ve yöntemi ile ilgili terimlere yer verilmiştir. 
Rivayetin öznesi olan râvi ile ilgili terimler ve sonrasında rivaye-
tin nesnesi olan mervî ile ilgili terimler ele alınmıştır. Bahsedilen 
konular etrafında oluşan bilgi alanları ve bu alanlarda üretilen 
literatüre dair terimler ve ardından hadis alanında belirginle-
şen ekollere işaret eden isim ve terimler konu edilmiştir. Eserde 
klasik hadis ilim tarihinde teşekkül etmiş terimlere yer verildiği 
gibi son dönemdeki hadis çalışmalarında kullanılan bazı terim-
ler de ele alınmıştır. Araştırmada temel kaynaklara müracaat 
edilmiş, zaman zaman günümüzde yapılan ilgili çalışmalara da 
atıfta bulunulmuştur.

Temel kaynaklara dayalı yapılan bu çalışma, terimlerin ele 
alınma biçimi ve kullanılan üslup bakımından ve zaman zaman 
konuların problematik boyutuna işaret etmesi yönüyle hadis 
ilminde uzmanlaşmak isteyen, temel kaynakları anlamaya çalı-
şan araştırmacılara katkı sunmayı ummaktadır. Bu vesileyle 
eserin ortaya çıkmasında ve okuyucuya ulaşmasında emeği 
geçen kişilere teşekkür ederim.
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